[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. PLÍNIO SILVA DA LUZ– Secretário Municipal de Saúde – SEMSA.
REQUER UM ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A CONTRATAÇÃO DE 1 (UM) TÉCNICO EM ENFERMAGEM PARA ATUAR NA COMUNIDADE DO PIAÇACA LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A Comunidade do Piaçaca enfrenta dificuldades no acesso a serviços de saúde, devido às distâncias e à escassez de profissionais da área. A presença de um técnico em enfermagem contribuirá para a melhoria da qualidade do atendimento primário, prevenção de doenças e assistência à população local. A necessidade se justifica pela demanda crescente por serviços de saúde e pelo direito da população ao atendimento adequado. Com a presença do técnico em enfermagem, espera-se: Redução de encaminhamentos para unidades de saúde distantes. Melhor atendimento primário e preventivo. Maior segurança e bem-estar da população local.  A contratação de um técnico em enfermagem para a Comunidade do Piaçaca é uma medida viável e necessária, trazendo impactos positivos para a população e para o sistema de saúde do município de Santana. Recomenda-se a implementação desta proposta o mais breve possível para garantir melhorias na saúde local. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png